17/03/2022 09:49 Exibir Impressao n.

https://petropolis.processolegislativo.com.br/documentos/?Impressao/proposicao/78256 1/1

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE PETRÓPOLIS
GABINETE DA VEREADORA GILDA BEATRIZ

LIDO
EM: ___ / ___ / _____

______________________
1º SECRETÁRIO

INDICAÇÃO
PROTOCOLO LEGISLATIVO
PROCESSO Nº 1529/2022

INDICA AO EXECUTIVO MUNICIPAL A
NECESSIDADE DE CONSTRUÇÃO DE
UM BANHEIRO ADAPTADO, NA ESCOLA
MUNICIPAL OSWALDO COSTA FRIAS.

A vereadora GILDA BEATRIZ, infra-assinada, satisfeitas as formalidades regimentais, ouvido o
Plenário, INDICA ao Exmo. Sr.Prefeito Municipal a necessidade de construção de um banheiro
adaptado, na Escola Municipal Oswaldo Costa Frias, localizada na Estrada do Juruá, s/nº -
Nossa Senhora de Fátima/Posse.

 JUSTIFICATIVA

Em 11 de março, realizei uma vistoria nesta unidade e constatei a falta de um banheiro
adaptado no primeiro piso da escola.

Conforme a Lei Brasileira de Inclusão da Pessoa com Deficiência, nº 13.146/15, todos os
lugares devem ser acessíveis, a fim de assegurar e promover, em condições de igualdade, o
exercício dos direitos e das liberdades fundamentais por pessoa com deficiência, visando à sua
inclusão social e cidadania.

Por isso, a construção do banheiro é fundamental, para garantir as adequadas condições de

acessibilidade aos alunos que necessitam. Sendo assim, a aprovação dessa indicação é de
assaz importância.

Sala das Sessões, 17 de Março de 2022

GILDA BEATRIZ

Vereadora

Data do documento: 15/03/2022 - 18:19:36 Data do Processo: 17/03/2022 - 08:23:2
Processo: 1529/202